z ri:

Eri nativ. & *Anodyno*, unde fit *pulvis ejus Anodynus Confortans*, est enim simul roborans & leviter astringens à D. B. ad gr. xv. *anodynus* verò in diarrhoea, disenteria maligna locum habet; sic namque & alios fluxus fistit, alvi, uteri, narium, hemorrhoidum, valet & ad *synopen* ex acido-austeris vaporibus, cordis tremorem, passionem cardiacam, vertues necandas: commendatur item ad oculos lachrymantes, si cum *lacte* in pollinem tenuissimum redactum instilletur, item ad *ulcera* ad cicatricem perducenda, ac intertrigines & ambustas sananda. In ulteriore verò commendationem egregii hujus mineralis, non pigebit adducere quæ inde se expertum esse refert. *Celeb.* *Bauschium*, nimirum in *Variolis*, ubi cum metu epilepsie, convulsionum aliorumque gravissimorum symptomatum insignis in principio calor, funestus in augmento fluxus extrema omnia minarentur, vel alia febris malignæ indicia se proderent aut diuturna diarrha vomitique vires nimium labascerent, præsentissimum attulisse auxilium ægrotantibus, unica sæpe dosi quibusdam statim erupisse variolas, morbillos, petechias: Hinc *Globuli Bezoardici* & *Pulvis bezoardicus* laudati *Bauschii* inde quoque habentur optimum in malignis præsidium: *R. unicorn.* mineral. ∇ *sigill.* *Siles.* *alb.* *C. C. phil.* *ppr.* *ana* : *iij.* $\frac{1}{2}$ *diaphor.* *zj.* *ex subtilissime tritis cum mucilag.* *tragacanth.* *alb.* *ex* ∇ *scord.* *f.* *Globuli* in forma terrea *sigill.* *Turc.* *Dosis* à *D. j.* ad *D. ij.* *Pulvis bezoardicus confortans* hic est: *R.* *C. C. gr.* *xij.* *Bezoard.* *miner.* *simpl.* *gr.* *xv.* *Rad.* *contrayerv.* *Lap.* *bezoar.* *or.* *ana* *gr.* *xvj.* *Mag.* *perlar.* *D. j.* *trita* inebriantur *TR* *A* *Bezoard.* & lentè iterum secuntur addendo *Rotul.* *ex confect.* *alkerm.*

X. *De Amianto* ab alumine scissili, eo quod pardum linguam pungat & non adstringat, differente, infra de Alumine quædam affereamus, nimirum est lapis fibrosus, lentâ & crassâ visciditate seu lentâ & viscida crassitie-constans, ob omnium partium homogeneum contextum in vaporem resolvi nescius, solus ab omnium actuosissima Δ is naturâ immunit & incombustibilis; hinc verò lini instar pecti, nerii & præparati pro lubitu potest: qualis modus quia pro deperdito alijs haberetur, sequens hic (qui tamen non omnibus successit) *ex Ol. Wormio* sicutur: *R. Amianthi fibris longioribus* prædicti, infunde in *lixivio* præparato *ex cineribus quercus putridæ & cinerum clavellatorum* manipulis *zbu*, bulliat in eo per quadratem horæ, auferatur ab igne & maceretur in eo, spatio mensis unius, sic tanæ carpx modo mollis evadit; aquâ dulci aliquoties materiam hanc ablue & exicca. *Uso* *Medicus* ejus est in *fluxu* *Mulierum* *albo*, si in *Spiritu vini* solvatur & saccharum ei per misceatur.

XI. *LAPIS SPECULARIS* seu *GLACIES MARIE* Lapis est pellucidus in braqueas tenuissimas scissilis, mollis, ex materia mucosa (prout *Cornu Lunæ* seu *Uti tenacioris* viscidique glutinis argumentum est) in levissimam substantiam

tiam expansa, ferè ut argenti folia, exortus, ab pororum in ea rectitudinem perspicuis est, & hinc *Vitrum Ruthenicum* dicitur, seu is pro specularibus & fabricandis laternis incombustibilibus insevit. *Vires ejus cosmeticæ sunt,* ob mucosam enim substantiam, ramosaque particulas albas cutim tene-ram reddit, dealbat & derugat, fertur etiam si uratur & inspergatur fistulosis ulceribus, sarcoticum esse. Quod si in liquorem redigatur, *Talci vites habere, abs non minimè videtur, & igitur Deum album vius præ se ferre;* prout in Epilepsia crano humano matitatam Glaciem Mariæ quidam collaudant.

XII. *TALCUM lapis est mollis, glaciei marie simillimus, in laminulis rectas, sed flexiles & variè implicatas divisibilis, magis tamen tenuis, colore candido argento, igni invictus & incombustibilis, nisi certa enchi-reli tractetur, sic enim intra-dimidia horæ spatiū totam ejus substantiam ita calcinatam vedit Excell. Morhofius, ut colore flavo ablato, spongiosa facta sit, qua facilè in pollinem redigi potuit. Hinc quia & realbo summè excoeto, digesto & fixato scatet, Alchymici haud fructuā sed sedulo illud liquabile solutumque reddere, ad instar Auri potabilis studuerunt, quo pacto modo laudatus Morhofius refert de Amico, qui & re singulari artificio ex hoc corpore extracto immedicabiles curare morbos potuerit, ut alterum illi à maximo Elixire locum posuerit; hinc & juxta Auctorem Aphri-cane Sophonisbe, non saltem pro cosmeticō insigni inservit, sed & & in Ð commutare valet. Oleum ejus Jacobus Zyringerus Philos. & Medicus Basiliensis olim celeberrimus ita parate intendit: Talcum in folia minutissima di-uisum saccō lineo novo indatur, suspendaturque ut cacabi, in quo fabræ eli-xantur, vaporem per horas sex excipiat; saccus exemptus è vase suo digitis exprimatur aqua tepida madefactis & flos talci in aliud vas aqua plenum de-cidet, subsidat, aquaque per filtrum separetur; quod subfederit, exiccatur & cum ovi albumine in formam pastæ subigatur, in igne reverberii citra fusionem calcinetur, ut in cinerem abeat, qui in tepido supra marmor in oleum liquefecit. Vel residentia Talci prædicta & to opt' m. obis icer ex-a-minetur, abstracto & teab omnibus defusionibus, remanebit in vino ma-teria alba, quæ in frigido in oleum abit. 3. horarum spatio. Hic & minimè reticenda *Aqua Talei Camilli Parascchi,* quæ sumnum & præstantissimum est cosmeticum, cutem purgans, mollem, nitidam & absque rugis per-pe-tuū conservans: & Talci viridi integrī q. v. Indituū crucibulo calcina Δ ne reverberii per horas vi. tum in pulverem tere, iterum totidem horis calcina, exempto & levigato adde tantundem *Borracis* saltus. iterum calcina, calcinatum tere, iterumque adde tantundem *Borracis* & denud calcina, fiet veluti lapis pumiceus, qui facilè solveret aq. litor. albor. vel sigill. Salomonis.*

C A P U T X.

De Corallis.

ETSI à nobis in Regno Vegetabili Corallia inter Plantas relata sint. dum instar Vegetabilium manifestè ramos expandunt, eorumque integræ sylvæ sub aquis reperiantur, tamen quia duritie insigni prædicta sunt, & ut planta non simplex sed lapidea (άνδρος, frutex marinus faxeus) manifestè vegetationem, quād lapidibus cum reliquis mineralibus adscriptissimus, innuunt usumque egregium in Medicina præstant, imò cum omnibus ferè lapidibus virtutēs, & nobile, certant, deis in specie quædam hic proponere luet. Neq; verò nos morabitur fabula Poëtarum, qui Corallium è virgis crux Gorgonis Medusa (unde olim Celeb. Theodorus Zwingensius tintoram Coralliorum *Meduseum suum* vocavit) perfusis & in lapideam duritatem concretis enatum putarunt, nisi forte iude testè innuere jam voluerint, & nobile rubeum in viscositate succosa dispersū quæ tandem annus, intimè se insinuando, constringit, in crescentiam formosam expandit & in duritatem, inter fruticetam molitudinem & soliditatem faxeam medium, adjuvante vaxe marina appulso, tandem congelat, neque enim adeo dura sunt, dum aquis adhuc absconduntur, quin non succus nutritius aptè fibrosam illorum connexionem pervadere possit, ac etiam tandem in bacca spermaticum scil. succum se sublimare. Differentias verò Coralliorum quod spectat, Corallia alia rubra, alia alba, alia nigra habentur, quamvis de his quidam, ut Celeberr. Jacobus Sponius p. m. in Itinerario, dubitent, quod non nisi frutex sint in lapideam duritatem induratus, verum huic sententia obstabit quæ in Archivis rarioribus observare licuit, sic namque non saltem Pisis & Oeniponti Corallia videntur variarum specierum & colorum, alba nimis unum, rubra, sed & nigra summe dura, grisea & violacea, (teste Celeberr. Patino in Relationibus) sed & ipse, quod magis Corallia nigra confirmare videtur, vidi in Museo Dr. Zannoni Bononiæ Corallium nigrum rubro colligatum, item album & nigrum simul adnatum, nigrum spinosum tarius, Corallium rubrum elegans liveis albis variegatum &c. Vires Coralliorum quod spectat ob vim Qlicam & dum absorbentem, invertentem, roborantem, fibrarum tonum intendentem certè insignes sunt, præterquod tamen etiam, si Helmontio fidendum, aliter operantur, nimis unum irradiativæ, quo sit, ut rubra corallia appensa hilaritatem & lætitiam, nigra tristitiam & moerorem inducere dicantur, imò illa in affectibus melancholicis, in specie dictis & Epilepsia quoque egregiè opitulentur, hæc verò phrenitides & furiosas manias sedent, pro vaio scilicet modo, quo Archeus ab iis afficitur, hinc etiā, vel ex signatura rubra, cum purpurâ sanguinis nostræ